Il privilegio della regina non venne ricopiato, ma si appose la dicitura *ipsasque licteras ac omnia et singula contenta in eis quarum tenore habemus volumus presentibus pro expressis ac de verbo ad verbum insertis et particulariter declaratis, tenor presencium de certa nostra sciencia confirmamus*.

L'università aveva presentato un apposito capitolo per un cittadino particolarmente danneggiato dalla guerra:

Item piazza ala vostra maiestà ad contenteza dela dita università concedere ad uno nostro cittadino utile et bono Angelo de Benedicto, lo quale per servire la dita università ha receputo multi danni, che ad sue spese pocza fare decem carra de sale senza pagamento della corte salvo li Piscarchi, cuiquidem capitulo in eius videlicet fine fuit per nos facta decretacio seguens: “Placet regie maiestati”³⁵.

Perciò il re concesse specificamente tale licenza per maggiore cautela

nostro beneplacito perdurante vestris tamen expensis quorum causa curie nostre ius aliquos ex sale debitum minimo solucione teneamini iuxta formam preinserti capituli nisi dumtaxat “li piscarchi”³⁶.

Il testo è semplice e breve, seguito subito dal mandato alle autorità, soprattutto al viceré di Capitanata, con l'ordine di non riscuotere le tasse sull'estrazione del sale tranne, appunto, quella detta “li piscarchi”, probabilmente una gabella sull'accesso al mare³⁷.

Un altro privilegio è concesso al nobile Iacobo del notaio Giovanni de Marinella, di Manfredonia per ottemperare allo stesso capitolo della riduzione a fedeltà, che viene anche questa volta trascritto:

Item suplica la dita università quod dignetur ipsa maiestas et singulari per speciale gracia concedere et confirmare ad ciascuno cittadino de Monfradonia (*sic*)

³⁴ Reg. 2903, f. 15, 1442 novembre 6. Accampamento presso Manfredonia.

³⁵ Reg. 2904, f. 4, 1442 novembre 6. Accampamento presso Manfredonia.

³⁶ *Ibidem*.

³⁷ A Manfredonia il mare era diviso in vari settori per cui si pagava una gabella per gli “anditi delli mari” o “pescariae marium”: cfr. M. SIRAGO, *Il porto di Manfredonia in età moderna*, in *Siponto e Manfredonia nella Daunia, V Convegno di Studi, Manfredonia*, 9-10 aprile 1999, Manfredonia 2000, pp. 142-187, p. 142.

in sua specialità da per sé omne privilegio, gracie, officii, donacioni feudali et de omne altri concessioni credenzerie de dohane, credenzerie de sale et credenzerie de porto, sigilli, quarta de mensuratura, venditi ad mare, ancoragio, la triceria delo ferro et omne altra provisione et beneficii regali chi anno et possedeno li supradicti cittadini concessi et confirmati dali predecessuri regali de vostra maiestà secundo alli privilegii de ipsi cittadini se contene et quod dignetur ipsa maiestas revocare et annullare omne impeticione deli supradicti provisioni et officio ut supra che la vostra maiestà avesse facta ad alcuna persona de zocché condicione se fosse pro occasione de rebellionem vel alia quavis causa, sicché ipsi cittadini sene poczano gaudere et havere cossì de hoie in nante como l'aveno gauduto et havuto per lo tempo passato. Placet regie maiestati³⁸.